fSuivent les formules (Tobligation des deux parties, preneur et bailleur).
A toutes les coses dessus dites furent comme eschievin Jaquemes

Hougnard et Jaquemes de Goy.
Ce fu fait le VI" jour de mardi, l'an mil CGC. LXXVI.
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1331

1377, 10 avril.

Chirographe échevinal de V engagement pris par deux maçons, sous

obligation et solidairement, d^exécuter pour un drapier, auquel ils avaient
construit un puit sans se conformer à leur marché, toutes les réparations
nécessaires pendant dix ans et à leurs frais.

Chirographe double. A. FF 681. — B. Douai : Archives hospitalières. Fonds
de riiôpital des Chartriers, carton 2. Invontairo supplémentaire, n® 305.

(Au dos) : C'est (a) convenence faic.te par Nicaiso Maillefor et
Jehan Monnet à Jehan d'Avennes.

Sachent tout chil qui sont et qui advenir sont que comme nagairos
Jelians d'Avennes, drappiers, ait marchandé à maistre Nicaise Maille-
fier et Jehan Monnet, mâchons, de faire un puch bon et soufflssant
en le maison du dit d'Avennes, séant en le rue Carpentiere, joignant
au tenement Jehan de Warmoust, d'une part, et au tenement Pierot
d'Esquerchin, d'autre part, parmi certain pris que li dit machon en
dévoient avoir, dont il se sont tenu à bien paiiet ; et il soit ensi que
li dis pus n'est mie si deument fais qu'il deust, selon ce qu'il en
avoient marchandé, si comme li dis Jehans d'Avennes dist, laquelle
deffautte, se elle y estoit trouvée en tamps advenir, li dit machon
l'ont promis à amender bien et soufflssanment : pour ce est-il que li
dit maistres Nicaises et Jehans Monnes sont venu et personnelment
comparu par devant les eschevins de le ville de Douai chi-apres nom¬
més, et ont recongneu de leurs boines volontés, sans aucunne cons-

trainte, cascuns en droit lin et pour le tout, que se il avenoit que
dedens l'espace de dix ans prochain avenir à compter du jour de le
datte de cez lettrez, li dis pus et li machonnerie d'icelle se dementoit
ou empiroit en aucunne maniéré, tant que est à le machonnerie, li
dit maistre Nicaises et Monnes l'ont promis et enconvens par les fois
do leurs corps à amender tout à leurs cous et frais et référé et mettre
en estât deu tout ce qui seroit messusé et despointie bien et souffis-
saument. Et quant ad ce, li dit maistres Nicaise et Jehans Monnes,
cascuns en droit lin et pour le tout, en ont oblegiet et oblegent eux
et tous leurs biens, leurs hoirs et les biens de leurs hoirs, mœubles,
non mœubles, cateulx et hiretages, presens et futurs, pour prendre
et faire prendre, saisir, arrester, lever, justicier et emporter, jusques
au plain paiement et entier accomplissement du contenu en ces
présentes lettres, et de tous couls et frais, fais et encourus en le def-
faute des dis mâchons, et jusquez au dit des eschevins.